Requerimento N°___/2025

MELHORIA DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA EM BONITO-PE.

Senhor Presidente, nobres pares.

O vereador Henrique César, no uso de suas atribuições regimentais, requer, após ouvido
o plenário, que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de Turismo, a secretaria
de transportes e mobilidade urbana e ao Exmo. Sr. Prefeito, solicitando a instalação e
melhoria da sinalização turística em Bonito-PE, com a implementação de placas
informativas e direcionais para os principais pontos turísticos do município.

Justificativa:

Bonito é reconhecido por suas belezas naturais, como cachoeiras, trilhas ecológicas e
mirantes, além de sua rica cultura e gastronomia. No entanto, muitos visitantes
enfrentam dificuldades para localizar e acessar esses atrativos devido à falta de
sinalização adequada. A instalação de placas informativas, com indicações de acesso e
dados históricos/culturais sobre cada local, contribuirá significativamente para a
experiência dos turistas e fortalecerá o setor turístico da cidade.

Além disso, é essencial que as placas sigam um padrão visual harmonizado, com
informações em outros idiomas, facilitando a recepção de visitantes de outros estados
e países. A inclusão de QR codes nas placas pode ser uma alternativa moderna para
fornecer conteúdos interativos e mais detalhados sobre cada ponto turístico.

Dessa forma, solicito que as Secretarias e o chefe do executivo realizem a viabilidade e
um levantamento das áreas prioritárias para a instalação da sinalização e providencie as
ações necessárias para a sua efetivação.